Estado de Pernambuco

Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Centro

MARÇO/2024

Decreto n° 00202024

Em, 07 de Fevereiro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJINHO, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n°  00596/2023, de 30 de Novembro de 2023.

Art. l - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 299.392,00 (Duzentos e Noventa e Nove Mil,
Trezentos e Noventa e Dois Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme
discriminação abaixo:

02.02 	SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04 122 0002 2006 MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

34 3.3.90.39 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

98.000,00

Total na Classificação

98.000,00

02.03

04

SECRETARIA DE FINANCAS

122 	0002 	1006 	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE FINANÇAS

42 4.4.90.52 00 	15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total na Classificação 10.000,00

02.04 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 368 	0003 2020 	MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

106 3.3.90.39 00 	15690000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00

Total na Classificação 70.000,00

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

20 608 	0008 2058 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

303 3.3.90.41 00 	15010000 CONTRIBUIÇÕES 8.305,00

Total na Classificação 8.305,00

02.081 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 244 0009 2070 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

377 3.3.90.30 00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 	 708,00

Total na Classificação 	 708,00

08 244 0009 2071 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS

514 3.3.90.39 00 16610000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

8.735,00

Total na Classificação

8.735,00

08 244 0009 2093 MANUTENÇÃO DO SIGTV INVESTI NTO GND4 - PORTARIA 886/2023

395 4.4.90.52 00 16600000 EQUIPAMENTOS E MAT 	PERMANENTE 	 103.644,00

Gilsom. 	nto da Costa
feito

CPF:)/.085.004-00
Br'ëj 1 n ho - P E

Page 1 of 1

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Centrc 	 MARÇO/2024

02.081 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 244 0009 2093 MANUTENÇÃO DO SIGTV INVESTIMENTO GND4 - PORTARIA 886/2023

Total na Classificação 	 103.644,00

Total de Suplementações: 	299.392,00

Art. 21  - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 10  deste
Decreto, Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 299.392,00
(Duzentos e Noventa e Nove Mil, Trezentos e Noventa e Dois Reais), como abaixo especificado:

02.01 	GABINETE DO PREFEITO DO PODER EXECUTIVO

04 122 0002 1004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO

17 4.4.90.52 00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00

Total na Classificação

5.000,00

02.02 	SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04 122 	0002 1005 	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

26 4.4.90.52 00 	15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total na Classificação 5.000,00

04 122 	0002 2006 	MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

28 3.1.90.11 00 	15000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 98.000,00

Total na Classificação 98.000,00

02.04 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 368 0003 2024 MANUTENCAO DE OUTRAS DESPESAS DE EDUCAÇÃO - FUNDEB! VAAF/VAAT -

128

02.07

30%
3.3.90.39 	00 	15410000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

Total na Classificação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

70.000,00

70.000,00

20 606 	0008 2060 	PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO AGRICULTOR RURAL

313 3.3.90.36 00 	15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.305,00

Total na Classificação 8.305,00

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 244 	0009 2063 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

328 3.1.90.11 00 	15000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

333 3.3.90.36 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 9.44300

Total na Classificação 59.443,00

02.081 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 244 	0009 2071 	COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS

382 3.1.90.11 00 	15000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 53.644,00

Total na Classificação 53.644,00

Total de Anulações: 	299.392,00

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Gilsoma ,t )ento da Costa
P feito

CPF: «'1.085.00400
Brejinho-PE

Pge 2 orc2

Estado de Pernambuco

Prefeitura Municipal de Brejiriho
Poder Executivo

C.N.Pi.: 11.358.173/0001-00
Centro

MARÇO/2024

Art. 40 - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Brejinho em, 07 de Fevereiro de 2024.

GILSO ff-- BENTO DA COSTA
PREFE 1 CONSTITUCIONAL

Gilsomar Bento da Costa
Prefeito

CPF: 781.085.004.00
Brejinho-PE

PUBLICADO EM

'O

Respo

Page 3 of 3